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Úvod

Hlavním cílem této práce je vyhodnocení možností rozvoje trolejbusové trakce v městě

Plzni z hlediska jejích nákladů. K dosažení hlavního cíle má dojít prostřednictvím

splnění vedlejších cílů, kterými jsou provedení ekonomického vyhodnocení

trolejbusové dopravy v porovnání s autobusovou a návrh ekonomicky vhodné varianty

možného rozvoje trolejbusové trakce na příkladu konkrétní linky. Aby bylo možno toho

dosáhnout, je nejdříve proveden rozbor nákladů trolejbusové trakce vznikajících

v reálně fungujícím provozu. To umožní proniknutí do řešené problematiky, zjištění

vazeb a souvislostí fungujícího trolejbusového dopravního subsystému a následnou

kalkulaci navrhovaných variant.

Nejprve je přiblížena obecně oblast dopravy, jsou definovány její základní pojmy

včetně samotného pojmu doprava a je vysvětlen podstatný význam dopravy pro lidský

život. Je provedena klasifikace dopravy a postupně je v rámci tohoto širšího pojmu

vymezena městská hromadná doprava. Ta je pojímána jako součást infrastruktury.

V této části jsou popisovány souvislosti v rámci celého systému městské dopravy.

Následně je věnován prostor již konkrétně subsystémům městské hromadné dopravy,

které jsou blíže popisovány a specifikovány.

Dále jsou popsány běžné metody kalkulací nákladů a je vyhodnocena jejich použitelnost

pro oblast dopravy obecně a konkrétně pro problematiku řešenou touto prací. V rámci

této části je představen kalkulační vzorec pro oblast dopravy, jehož modifikovaná

podoba bude využívána i v dalších částech práce. Prostor je věnován i problematice

volby kalkulační jednice, která je vnímána jako jedno ze základních úskalí při

kalkulacích nákladů a jejíž vhodná volba předurčuje dosahované výsledky a jejich

význam.

Další část představuje již konkrétně Plzeňské městské dopravní podniky, a.s., které

zabezpečují fungování městské hromadné dopravy na území města Plzně, kde provozují

tři subsystémy městské hromadné dopravy: tramvaje, trolejbusy a autobusy. Tato práce

se primárně věnuje trolejbusovému provozu, ale vzhledem k podobnostem mezi ním

a autobusovým provozem a možným vzájemným substitučním efektem je provedeno

nákladové srovnání těchto dvou provozů.
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Ekonomické vyhodnocení trolejbusové dopravy ve srovnání s autobusovou je

provedeno porovnáváním výše položek kalkulačního vzorce přepočtených na zvolenou

kalkulační jednici. Jednotlivé položky kalkulačního vzorce jsou postupně zpřesňovány,

aby bylo vzájemné porovnání provozů co nejvěrohodnější. Následně je i samotná

podoba provozů přizpůsobována snahám o dosažení přesného srovnání. Hodnocené

provozy však nejsou nahlíženy jen prostřednictvím finančního hodnocení, ale rovněž je

testována citlivost jejich nákladů na případné změny cen elektrické energie v případě

trolejbusů a změny cen nafty v případě autobusů. Řešeny jsou i s dopravou spojené

externality a možnost jejich internalizace s následným porovnáním mezi oběma

provozy.

Práce je završena návrhem nové linky, jejíž část je plánována v úseku, kde

v současnosti není vybudována trakce. To umožňuje provést vyhodnocení možností

řešení tohoto úseku v rámci trolejbusového provozu a nákladů spojených s realizací

jednotlivých variant řešení. Zavedením nové linky dochází zároveň ke změnám dalších

linek. Všechny změny spojené se zavedením nové linky jsou vyhodnoceny a jsou

vyčísleny jimi vyvolané náklady.

V závěru práce je vyhodnocen samotný trolejbusový provoz i jeho porovnání

s autobusovým provozem a jsou definovány přínosy spojené se zavedením nové

trolejbusové linky.

V práci jsou některé údaje z důvodu ochrany důvěrných informací podniku záměrně

zkresleny, neodpovídají skutečným údajům z daného podniku, nicméně pro účely řešení

problémů v kvalifikační práci jsou relevantní a neovlivňují významnou měrou vyvozené

závěry. Všechny takto upravené údaje jsou v práci označeny "*" uvedenou před

zkresleným údajem.
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1. Městská hromadná doprava, součást infrastruktury

Městská hromadná doprava
1
, jejíž jedné trakci se blíže věnuje tato práce, je součástí

infrastruktury, jak ji definuje Eisler: „Infrastruktura je skupina národohospodářských

odvětví, která zajišťují předpoklady pro celkový rozvoj ekonomiky. Sem patří zejména

budování dopravního a spojového systému, energetických zdrojů, vodohospodářských

zařízení, bytů, škol, zdravotnictví, výzkumných institucí apod. Podle toho se

infrastruktura dělí na ekonomickou (např. dopravní a energetický systém) a sociální

(např. zdravotnictví).“ [11, s. 24]. V rámci výše uvedených odvětví náleží MHD

konkrétně do dopravního systému, tedy mezi subjekty podnikající na dopravní

infrastruktuře.

1.1. Dopravní infrastruktura

Pojem dopravní infrastruktura je možno vnímat ve dvou úrovních. V širším pojetí může

být definována jako: „soubor dopravních sítí, jejich vybavení nejrůznějšími stavbami

a zařízeními a dokonce i dopravních prostředků, jež se na síti pohybují.“ [10, s. 9].

V užším pojetí může být chápána také jen jako: „soubor dopravních cest a jejich

vybavení; důraz je kladen na stabilní pevný charakter těchto prvků na rozdíl od

mobilních dopravních prostředků, a dále na odlišný sociálně ekonomický charakter

dopravní infrastruktury a mobilních prostředků.“ [10, s. 9].

Pro infrastrukturu obecně (dopravní nevyjímaje) je charakteristický její význam pro

fungující národní hospodářství jako celek a pro možnost jeho budoucího rozvoje.

Kvalitní infrastruktura vytváří za současného efektivního hospodaření se zdroji

dostatečné zázemí pro život, existenci, činnosti i možnosti využití potenciálu

jednotlivců, soukromých i státních subjektů. Infrastruktura se běžně vyznačuje

vysokými kapitálovými náklady s pomalou návratností. Proto bývá často budována

přímo státem či za jeho účasti. Vzhledem k podstatné úloze infrastruktury pro chod

a vývoj celého národního hospodářství je možno předpokládat návratnost jejího

vybudování nejen v přímé formě, ale rovněž nepřímo prostřednictvím vyvolaných

přidružených efektů. Mezi tyto efekty patří například vytvoření vhodnějších podmínek

pro život a podnikání samotných obyvatel lokality s vybudovanou infrastrukturou, vyšší

přitažlivost lokality s fungující infrastrukturou pro potenciální investory vně lokality,

1
Dále též uváděno i jen: „MHD“
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jež by mohla vést k nižší nezaměstnanosti v lokalitě, dále například vytvoření podmínek

pro hustší zalidnění oblasti a pro její celkovou prosperitu. MHD jako součást

dopravního systému se rovněž vyznačuje výše uvedenými body charakteristickými pro

infrastrukturu a stejně tak se spolupodílí na uvedených kladných efektech vyvolávaných

v dané lokalitě. „Je zcela přirozené, že se doprava dostala do postavení jednoho

z nejdůležitějších intenzifikačních faktorů rozvoje každého hospodářství a ze zřejmých

důvodů přispívá ke globálnímu rozvoji lidské společnosti.“ [27, s. 8]. „Význam procesu

oběhu v ekonomice podniků přepravců, úspory, které vznikají v důsledku pravidelné

a především spolehlivé dopravy, jsou z výsledků fungující tržní ekonomiky zřejmé.“

[11, s. 30].

1.2. Definice dopravy

Pastor a Tuzar [27] uvádí, že nejčastěji je dnes doprava definována takto: „Doprava je

cílevědomá změna místa osob anebo nákladů uskutečňovaná pomocí dopravního

prostředku po dopravní cestě.“ [27, s. 12]. Dále však definici upravují pro širší

vymezení rozsahu pojmu doprava. Z definice vypouští část týkající se dopravního

prostředku, jelikož by bylo problematické jeho určení v případě pěší dopravy. Rovněž

problematickým se jeví stanovení dopravní cesty v námořní či letecké dopravě. Výše

uvedená definice také omezuje předmět dopravy striktním výčtem, čímž problematizuje

zahrnutí dopravy nehmotných statků (např. elektřina, informace atp.). Poslední úpravou

definice je doplnění pojmu proces, což má úroveň vnímání dopravy posunout od

prostého konstatování změny místa výskytu předmětu dopravy k vědomí, jak a jakým

způsobem se přemístění uskutečnilo. Finální podoba definice dopravy je pak


[…]


možno vyhodnotit navíc i emise oxidu siřičitého. Vyčíslení nákladů spojených

s emisemi škodlivin u provozu TB vyšlo zhruba na 780 000 Kč, což je o 50 % méně než

u provozu AB. Kdyby navíc nebyly započítány emise oxidu siřičitého, aby byly

započítány u obou provozů shodné položky, byly by náklady spojené s emisí polutantů

trolejbusového provozu čtvrtinové vzhledem k nákladům provozu autobusového.

Závěrem této části práce byly přes vycházející aktuální vyšší náklady trolejbusového

systému vysvětleny důvody jeho preference v městských dopravních systémech. Prvním

z nich jsou řešené emise polutantů. Autobusy jsou zdrojem přímých emisí v místě

uskutečňování dopravy, což je v zalidněných městských oblastech vnímáno jako
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nežádoucí. Oproti tomu trolejbusy neprodukují přímé emise v místě zajišťování

dopravní obsluhy. Jsou nepřímým zdrojem emisí v oblastech, kde je vyráběna elektrická

energie pro jejich pohon, což je rovněž negativním jevem, avšak vzhledem k tomu, že

se převážně jedná o méně obydlené oblasti, je tento fakt vnímán s menší nevolí.

Významným argumentem pro podporu trolejbusového provozu spojeným rovněž s jeho

pohonem je skutečnost, že elektrická energie pro pohon pochází z tuzemské produkce,

která je u nás tradičně přebytková, což by mohlo znamenat menší pravděpodobnost

růstu ceny u tohoto zdroje energie. Nafta pro pohon trolejbusů se samozřejmě řídí

cenami ropy na světových trzích. Vzhledem k tomu, že se jedná o neobnovitelný zdroj

energie, je pravděpodobné, že pokud nedojde k jeho nahrazení jako globálního zdroje

pohonu, zmenšující se zásoby povedou v budoucnosti ke zvyšování jeho ceny.

Poslední část práce se věnuje návrhu nové trolejbusové linky č. 19 na Košutku. Nejdříve

byly definovány její parametry (vymezení trasy, intervaly jízd v jednotlivých dnech)

a vazby na systém ostatních linek. Při znalosti vstupních dat bylo nejprve kalkulováno

řešení nového úseku navrhované linky od zastávky Mrakodrap, kolem Muzea a přes

náměstí Republiky dále na Rooseveltův most, přes Roudnou, kolem nemocnice na

Lochotíně až na konečnou Sídliště Košutka. V daném úseku není vybudována trakce,

což může být řešeno třemi způsoby: vybudování trakce v celém úseku, provoz v celém

úseku jen na baterie bez trakce, nebo kombinace předchozích možností. Pro hodnocení

byla zvolena kalkulace metodou převedených nákladů, která nejlépe vyhovovala

vyhodnocování variant pro oblast veřejné dopravy. Pro zjištění nejvýhodnější varianty

byla sestavena pro řešený úsek nákladová rovnice obsahující roční odpisy trakce, roční

náklady na údržbu trakce a roční odpisy baterií. Struktura vzorce byla zvolena tak, aby

vystihovala rozdíly mezi variantami řešení daného úseku. Výsledkem bylo zjištění, že

při takto frekventovaném provozu, jaký je na dané lince uvažován, vychází nejnižší

hodnota ročních převedených nákladů pro variantu výstavby trakce v celém úseku.

Obecně je zde možno vyslovit závěr, že čím vyšší je frekvence jízd na plánovaném

úseku, tím výhodnější bude dostavba trakce v porovnání s provozem na baterie. Tato

skutečnost je dána vazbou mezi životností baterie a množstvím uskutečněných

nabíjecích cyklů. Čím vyšší je množství uskutečněných nabíjecích cyklů baterie během

období, tím nižší je její životnost vyjádřená v časových jednotkách, čímž dochází

k navýšení ročních odpisů baterií. Pokud by však měla být frekvence na nově

zaváděném úseku nízká, životnost baterií vyjádřená v časových jednotkách by

95

vycházela vysoká a naopak odpisy baterií relativně nízké. Pak by se nevyplatilo

investovat do stavby trakce a výhodnější by byl provoz úseku na baterie.

Zavedení nové linky č. 19 by však bylo provázeno i úpravou dalších linek MHD. Nová

linka by zcela nahradila autobusové linky č. 33 a 40, které by byly zrušeny. Vzhledem

k tomu, že by trasa linek č. 19 a 16 byla v úseku od Sídliště Bory až po Mrakodrap

společná a souhrnný interval na trase linky č. 16 měl být zachován, přebrala by nově

vzniklá linka č. 19 část jejího přepravního výkonu. Tím by však došlo k poklesu

poskytované přepravní kapacity na zbytku trasy linky č. 16, kterou má zas tato

společnou s linkou č. 17. Ta by doplnila přepravní výkon na tomto úseku trasy, tak aby

byl stávající interval i na tomto úseku zachován. Roční výše nákladů vyvolaných

navrhovanými změnami v systému linek byly včetně ročních nákladů na řešený nový

úsek linky č. 19 na Košutku vyčísleny na zhruba na *7 699 006 Kč. Výše vypočtených

převedených ročních nákladů činila *10 136 326 Kč. Přínosem podniknutých změn by

však bylo posílení obsluhy nejen Severního Předměstí, kam by byla zavedena

v současnosti první trolejbusová linka, ale rovněž na trase linky č. 17 mezi centrem

města a Novou Hospodou. Zavedení nové trolejbusové linky by vytvořilo přímé spojení

nemocničních areálů na Borech a na Lochotíně.

Z výsledků práce je patrné, že i když aktuálně vychází vyšší náklady na vozokm

trolejbusového provozu v porovnání s provozem autobusovým, má v kontextu širších

souvislostí své opodstatněné místo v provozu MHD.
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vozokm vozokilometr, jednotka dopravního výkonu
