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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:
Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Miroslav PlevnÝ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický záklaď práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
o Celkoqý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zčv nylzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá nríkladov1foni aspekty provozu autobusových a trolejbusových linek v MHD.
Zároveň'je provedeno konkrétní ekonomické vyhodnocení několika variant uvažovaného rozšíření
zadané trolejbusové linky v rámci systému MHD města Plzně.

Ztextu práce je ztejmé, že jde o poměmě složitou problematiku s řadou specifik odlišujících tento
problém od běžné kalkulace v rámci výrobních podniků. Diplomant přistupoval k řešení práce
odpovědně, konzultoval zadaný úkol jak s vedoucím práce, tak i s podnikem, kde byla práce řešena.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá pouze s několika málo stylistickými nedostatky'
Cíle práce považuji za splněné v plném rozsahu a navrhuji hodnotit práci stupněm výborně.

otázl<y a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1. Ztab. č.33nastr.88 jezřejmé,žezavedenílinkyč. 19seprojevínaltrazenímčizrušením
autobusových linek ě.33 a 40 při současném zvýšení celkových převedených ročních nákladů o
více než 10 mil. Kč. Zdůvodněte navrhovanou investici do linky č. 19 v kontextu tohoto
ýrazného zvýšení celkových nákladů.

2. Jak odhadujete možnostrealizace Vámi navrhovaného řešení v praxi?

/J
V Plzni, dne22.5.2017 Podpis ho$fiotitele

Metodické poznámky:

1 omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadallado Portálu zČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění
klasiťrkačního stupně.

' Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovanýklasif,rkační stupeň' odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.
4 otaaq a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě * dvě aŽ fri otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáIú originálu).